PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA DA 783 SEssÃo 2019 - ORDINÁRIA

Aos 10 (dez) dias do mês de outubro do ano de 2019, às 10 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins,
presentes o Desembargador Eurípedes do Carmo Lamounier, Presidente, o
Desembargador Marco Villas Boas, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros
Antiógenes Ferreira de Souza, Adelmar Aires Pimenta da Silva, Ana Paula Brandão
BrasiL Alessandro Roges Pereira e Marcelo César Cordeir0. Ausência da Juíza Ângela
Issa Haonat, por motivos particulares e do Juiz Rubem Ribeíro de Carvalho, tendo em
Vista estar representando o Corregedor em evento no CN]. Representando a
Procuradoría Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzano. Em seguida, foi aprovada
e assinada a Ata da 77a Sessão Ordinária. Após, inicíou--se o julgamento dos processos.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO No RECURso ELEITORAL N° 594-
81 .2016 6.27.0005 AçÃo DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL- CARGO -

PREFEIT0- CARGO VICE-PREFEIT0- CARG0- VEREAD0R- CAPTAÇÃO
ILÍCITA DE SUFRÁGIO- ABUSO- DE PODER ECONÔMIC0- PEDIDO DE
CASSAÇÃO DE DIPLOMA- PEDIDO DE CASSAÇÃO DE REGISTR0- PEDIDO
DE CASSAÇÃomERDA DE MANDATo ELETIVO
ORIGEM LAJEADO To (5a ZONA ELEITORAL MIRACEMA DO TOCANTINS)
RELATORz JUIz ADELMAR AIREs PIMENTA DA SILVA
EMBARGANTEfEMBARGADOz ANTÔNIO LUIZ BANDEIRA JÚNIOR
ADVOGAD0: LEANDRO MANZANO SORROCHE OAB/To 4792
ADVOGADO: SINTHIA FERREIRA CAPONI OAB/TO 6536
ADVOGADOz BRUNO ANDRINO CHIRICO OAB/To 6175
ADVOGAD0: SUELEN IVANA SEVALHO FORTES OAB/T0 6296
ADVOGADOz ANA JÚLIA FELICIO Dos SANTOS AIRES OAB/T0 6792
EMBARGANTHEMBARGADQ TÉRCIO DIAS MELQUÍADES NETO
ADVOGAD0: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/TO 2433
ADVOGADO: ALINE RANIELLE DE OLIVEIRA DE SOUSA - OAB/To 4458
EMBARGANTHEMBARGADQ ADÀO TAVARES DE MACEDO BEZERRA
ADVOGADOz BRUNO LEONARDO COELHO GALAN - 0AB/To 7194 E
ADVOGADOz DIVINO Do NASCIMENTO REGO JÚNIOR - 0AB/T0 6556
EMBARGANTWEMBARGADQ MÁRCIA DA COSTA REIS CARVALHO
ADVOGADO: AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR - OAB/To 2390
EMBARGANTE/EMBARGADO: NILTON SOARES DE SOUSA
ADVOGAD0: VICTOR GALDIOLI PAES - OAB/TO 6579
EMBARGANTWEMBARGADQ ANANIAS PEREIRA DA SILVA NETO
ADVOGAD0: VICTOR GALDIOLI PAES - OAB/TO 6579
EMBARGANTWEMBARGADQ MANOEL DAs NEVES SOUSA CORREA
ADVOGAD0: VICTOR GALDIOLI PAES - OAB/To 6579
EMBARGADQ THIAGO PEREIRA DA SILVA
ADVOGAD0. VICTOR PEIXOTO Do NASCIMENTO- OAB/TO 6338 A

wygjm //Ã) n f ul

Í
Ata da 78' Sessão Ordináría, em 10.10.19, às 10 horas.

EMBARGADO: GILBERTO BORGES
ADVOGADO: BRUNO LEONARDO COELHO GALAN - OAB/ TO 7194

EMBARGADO: LEIDIANE MOTA SOUSA
ADVOGADO: VICTOR GALDIOLI PAES - OAB/TO 6579

EMBARGADO: EMIVAL DE SOUSA PARENTE
ADVOGADO: BRUNO LEONARDO COELHO GALAN - OAB/ TO 7194 E

ADVOGADO: DIVINO DO NASCIMENTO REGO JÚNIOR - OAB/ TO 6556

EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FLS. 3.450-3.453

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O relator votou pelo conhecimento dos embargos de declaração e, no

mérito, negou provimento para manter inalterado o acórdão recorrido, no que foi

acompanhado pelos juízes Ana Paula Brandão BrasiL Alessandro Roges Pereira,

Desembargador Marco Villas Boas e Antiógenes Ferreíra. O juiz Marcelo Cordeiro

pediu vista dos autos.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 0601092-75.2018.6.27.0000

ORIGEM: PALMAS - TO
RELATORA: JUÍZA ANA PAULA BRANDÃO BRASIL
REQUERENTE: MANOEL SANTANA SILVA
ADVOGADO: MARCELO CLAUDIO GOMES - TOOOO955
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto

da relatora, desaprovar as contas de Manoel Santana Silva, candidato ao cargo de

Deputado Estadual pelo Partido Renovador Trabalhista Brasileiro - PRTB/T0,
relativas à arrecadação e aplicação de recursos na campanha eleitoral de 2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600193-43.2019.6.27.0000 - DESIGNAÇÃO
DE JUIZ ELEITORAL
ORIGEM: PALMAS / TO
RELATORA: JUÍZA ANA PAULA BRANDÃO BRASIL
INTERESSADO: SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS - SGP
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Após a relatora votar pela designação do Magistrado Manoel de Faria Reis

Neto para exercer a função de Iuiz Eleitoral da 63 Zona EleítoraL sediada em
GUARAÍ/TO, e o Magistrado Ciro Rosa De Oliveira para atuar como seu substituto

no período de 03 de novembro de 2019 a 2 de novembro de 2021, o juiz Adelmar Aires

pediu vista dos autos.

\

Nada mais havendo a tratar, às 10 horaWi encerrada a Sessão. E, para
l

jf 1\\\

constar eu, Regina Bezerra dos Reis
›

« cretária das sessões, lavrei a
l

\\presente ata que vai assinada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleitoral.

Palmas - TO, 10 de outubro de 2019.

n

L
Desembargador EURÍPEDES DO CA O LAMOUNIER

Presidente

/ X
M / M

Ata da 78' Sessão Ordinária, em 10.10.l9, às 10 horas.

De mbarga ARCO VILLAS BOAS
Vic ésidente/ Corregedor Regional Eleitoral

BEIRO DE CARVALHO

ú uw pk C

JUIZ ADELMAR AIRES PIMENTA

'

'

, MLJÀ
Iuíza ANA AULA BRANDAO SILÉ.///

,'

/;
/

.

/-"*
Iuiz A_ A GES PEREIRA

O

/,_ ,

;
\ J

DR. ALVARO LOTUFO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T13:20:59-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento